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ABONAMENTELE
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» pe 3 luni .  .

36 lei. 
18 lei. 
9 lei. 

40 lei. 
20 lei. 
10 lei.

iiamentele se prcmeşte la Administraţia.

fc» |p  număr în  C&pitftlălOb. 
.  în  D istricte 15 b.
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Viena, la biuronriie de anunţări Ileinrich 
Sclialek. Wollzeile 12;—A. Oppelik, Stnben- 
stein 2;—Paris, C. Adam, rne C16menC 4 
Compania gpneralâ de publicitate O. L  
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pania generală de publicitate (?. Zr Daube 
el C-ie. _____
Scrisorile nefrancate nn se primesc. 

Manuscrisele neim primate se ard.

iest.

1 Bucureşti, 15 Iuniu 1881

După. cererea guvernului, corpurile 
piuitoare lucrează de alaltăieri in 
pce zioa şi noaptea pentru a'şi pu
i i  isprăvi ordinea zilei şi a soati pe 
vern de necesitatea unei noue pre- 
ng-iri a sesiunii. Senatul a votat toate 
foiectele prezentate cu o zi mai na
lte; in acelaşi timp mai multe pro- 

te votate de Cameră s ’au inaintat 
deliberarea Setanului. Camera a vo

lt proiectul prin care se autorizează 
byernul, judeţele şi comunele a con- 

cta imprumuturi, plătibile prin a- 
Eităţi, pentru construirea de localuri 
cesare scoalelor, spitalelor, cazarme- 
r, penitenciarelor dokurilor, intrepo- 

itelor şi tutulor serviciilor publice. S’a 
i otat apoi proiectul prin care guver- 
ul este autorizat a bate monedă de 
gint de 5 lei pănă la suma maximă 

fe l2  milioane. Pentru procurarea ar- 
ntului fin, proiectul acordă ministru- 
i de finanţe un credit suplimentar 

le 3  milioane, care se va acoperi din 
Lloarea monedei de bătut. Un alt 

froiect, tot de resort finanţiar, s’a vo- 
t asem enea; prin acesta ministru 

ie finanţe, este autorizat a da credi-

j u s

cănd există o lege de respundere mi ‘ 
nisterială, oricine ar fi administrat a* 
cel departament.

ŞTIRI TELEGRAFICE
( Serviciul , A G E N Ţ IE I H A V A S 'J

Londra, 25 Iunie. — Camera comune
lor. D. Rylands cere deşertarea insulei 
Cipru de către Englitera. Sir Ca-rol Dilke 
’i respunde blamăm! convenţiunea anglo- 
turcească, dar adăogeud că Englitera nu 
poate să renunţe acum la această insulă. 
D. Gladstone ia cuveutul, după subsecre
tarul de stat, şi zice că purtarea F ran 
ţei ia Tunis este consecinţa reulni exem
plu ce Englitera a dat stabilindn-se in in
sula Cipru ; cu toate astea dinsul nn orede 
că convenţinnea anglo-turcească a fost 
concepută cu vre-un cuget reu, de oare-ce 
ea avea de scop imbunătăţirea ?oar ei A r
menilor.

Petersburg, 25 Iuniu. — Generalul Ig- 
natief, ministru de interne, a respuns d-lui 
Zancov : „D-v. trebue să v’adresaţi d-lni 
Hitrovo, reprezentantul Rusiei la Sofia. 
Rusia, după ce ’şi-a versat sângele pen
tru liberarea Bulgariei, n’are inteuţiunea 
d’a interveni in afacerile interioare ale 
acestei ţfiţi ; ea se mulţumeşte sa faca u- 
rări pentru propăşirea şi liniştea ei şi pen
tru ca unirea să domnească intr insa.c 

Agenţia rusă zice că ofiţerii ruşi aflaţi 
in serviciul Bulgariei nu Mai depind de 
guvernul rusesc.

Cabinetul No. 4 0 , venind la 
putere, a declarat prin gura şe 
filor lui că nu are nevoie de 
nici un program, căci acesta e 
cunoscut de mult, de la Anadan- 
Babadan cum ar zice povestea- 
vorbei. Pricepem foarte bine ea  
şefii partidului roşu să se sfiască  
a veni c’un program, căci unul

cănd naţiunea şi suveranul le vor 
refuza increderea.

Fără indoială. încrederea for
mală a suveranului a avut-o d- 
nul Brătianu şi atunci cănd a 
introdus pe Strussberg şi, din 
acest punct de vedere, cată să 
admirăm chiar acea superflueuţă 

! de ineredere care se revarsă pă-
asemenea, daca nu consistă din nă şi asupra prezidentului repu-
frdze banale şi din generalităţi 
deşerte, obligă pe cei ce’l pun 
inainte la  un sistem politic şi

blieei dela Ploeşti, asupra onor. 
Nichipercea şi de sigur că, tot 
in virtutea acestei increderi, onor.

iad

.  ţildi financiar rural încuviinţarea de a 
Ipiocede la conversiunea scrisurilor fun
ciare 7 la sută in altele purtănd o 

ţvi&obendă mai mică. Guvernul va face 
^ocietăţii creditului un avans de 1 0  

lilioane capital nominal in titluri de 
entă amortizabilă 5 la sută . Socie- 
ttea sa restitui acest avans in 30 
lăţi semestriale, adică in ciusprezece 

Ijani; cu aceste plăţi guvernul va re- 
J tfage din circulaţie proporţional titluri 

de rentă. S’a acordat apoi guvernului 
un credit de 10,000 lei pentru a face 
ă se aşeze iu sala şedinţelor Camerii 
ousturile fraţilor Goleşti, a lui gene- 
al Maglieru şi al lui Grigorie Canta- 

iuzino. Ieri s’a votat mai multe credite şi 
roiectul de lege pentru conversiunea 

Icelor 48 milioaue. Raportul asupra pro
iectului de rescumperare a liniei Cer- tal strein in Turcia 
navoda-Chiustengea se va citi astăzi 
jşi probabil va fi şi votat Se vorbeşte 
că, daca Senatul nu va putea termina 
pănă la noapte votarea tutulor aces
tor proiecte, sesiunea va fi iar pre- 
ungită pen’ru căteva zile.

Cum vedem, după ce corpurile 
legiuitoare şi-au perdut cea mai mare 
parte a sesiunii resprelungite in in
trigi şi urzivi de coterie, astăzi, in 
doue zile ce le-a mai rămas, votează 
cu iuţeala aburului fără nicio discuţie, 
proiecte de o importanţă finanţiară aşa 

| |  de serioasă, cum este oparaţiunea cu 
Jrcresitul funciar şi cu conversiunea 

datoriei.
— D. N. Ionescu a cerut sămbătă să 

j se numească şi din partea Camerii o 
anchetă parlamentară, care să cerce- 

I teze la ministerul de resboiu faptele 
1 ce s ’au imputat in Senat ex-ministru- 
I lui de resboiu şi cari au motivat mo- 
I ţiunea de blam dată de acel corp 

d-lui Sîăniceanu. D. prezident al con
siliului s’a asociat la aeeastă cerere ; 
a exprimat insă dorinţa să nu se facă 
o anchetă numai pentru timpul căt a 

jvft administrat departamentul de resboiu 
hj | d. Slăniceanu, ci pentru tot timpul de

un sistem e tot de una contrariu mueenic Simeon Mihaileseu e 
politicei de expediente şi de ghe- director al ministerului de in- 
şefturi, proprie partidului apeti- terne.

ii'1

Paris, 25 Iuniu. — 6 la  sută de drum 
de fer romăn a inchis azi pe cursul de 
107,25, mai sus cu 1.25 decăt cursul 
trecut.

Paris, 25 Iuniu. — înştiinţări primite 
din Viena asigură că generalul Ignatieff 
a hotărit să propună consiliului imperial 
o reducţie in cheltueli de 150 pănă la 
200 milioane.

Belgrad, 25 Iuniu. — Prinţul Milan a 
sosit azi la amiazi din căletoria ce a fă
cut prin Viena, Berlin şi Petersburg.

Viena. 25 Iuniu. — .Polidsche Cores- 
pondenz" publică textul notei lui Assym- 
paşa, ministrul afacerilor streine al Tur
ciei, in privinţa desfiinţării serviciului pos

Peata, 25 Iuniu, 11 ore seara. — Ale
gerile pentru Reichstagul unguresc, cunos
cute pănă la această oră sunt iu numer 
de 153, din cari 87 liberale, 34 oposante 
moderate, 28 independente şi 4 naţionale 
Liberală au căştigat pănă acum 17 scaune.

B erlin , 25 Iuniu. — Consiliul federal 
a aprobat tractatul, cu Hambnrgul, privi
to r la anexarea vamală a acestui oraş la 
imperiu; a respins proectul dc lege pre- 
sentat de guvern pentru crearea, in fa
voarea lucrătorilor, de asigurări contra ac
cidentelor.

Berlin, 25 Iuniu. — In privinţa proec- 
tulai de conversiune a vechilor obligaţiuni 
6 la sută, noui conferinţe s’au ţinut intre 
casele de Bancă din Berlin şi comisarul 
re- , 1  Calenderu. Persoane autorisate, cari 
au recunoscut că transferarea sediului so
cietăţii la Bucureşti e lucru neîndoios, 
mai ales dacă se va face denunţarea obli
gaţiilor aşa ca lichidarea societăţii sa se 
poată efeetuă fără greutate de tribunalele 
romăne. -  Deja un numer mare de deten- 
tori de obligaţii 6 la sută a u  declara ban 
cherilor că sunt gata să depună titlurile 
lor inaintea termenului de şase lu n iV e -  
zend buna situaţie financiară a României

A 86 redea  nltirne ştiri pe pagina IU

turilor. Punctul comun care-i u- 
neşte pe roşii, nervul comun de 
viaţă, nu sunt principiile, pe cari 
nici la  au, nici le-a expus vre
odată, ei apetiturile. Din momen
tul in care se găseşte un obiect 
comun acestor apetituri, un folos 
bănesc oare-care ce se poate 
impărţi, roşii sunt indisolubili ; 
indată ce obiectele ee aprind 
apetituri se impuţinează sau dis
par, incepe iar dihonia intre 
patrioţi.

După atătea svărcoliri cari da
tează dela deschiderea parlamen
tului, vedem de-odată eă la fine
le sesiunii se votează mari şi 
importante proiecte cu iuţeala dru
mului de fier. Ambiţioşii de ieri 
au redevenit simpli votatori; „sus 
băeţi, jos băeţi 1“ iată parola zi
lei. De ce asta ? Pentrucă e gra
să coada sesiunii, pentrucă Ger- 
uavoda-Chiustenge cu diferenţa de 
opt milioane e la mijloc, iar co
interesatul la aceste afaceri, onor. 
0 . A. Rosetti e ministru de in
terne, ceea ce n^ar fi făcut a 
aştepta ca cumnatu-său să fie la 
lucrări publice. Dar nu se poate 
pentrucă nu e romăn. N ici d. 0 . 
A. Rosetti nu e romăn, dar e 
din nefericire cetăţean romăn, ca
litate ce in mâinile unui străin 
fin şi panglicar din natură] devi
ne un isvor de câştiguri reversi
bile şi nereversibile. Calitatea de 
cetăţean e suficientă in ţara noas
tră pentru ca mucenicul să aibă 
dreptul a mâna pe ţărani dincolo 
de Balcani sub suliţa căzăceascâ, 
e suficientă pentru a face din 
Pişcă, Giani şi Oarada oameni de 
stat.

In momentul in care un inte
res material ’i inregimenteazâ pe 
patrioţi sub drapelul „hidoasei 
pocituri" şi cănd toată politica 
şi tot parlamentarismul consistă 
in machinală ridicare de măni, 
RornămJ ne spune că d-lor au 
puterea dela naţiune şi dela in
crederea suveranului şi că nu tre 
bue s ’o părăsească decăt atunci

Căt despre naţiune, daca sub 
ea înţelegem  milionul dc Cara- 
dale şi de alţi străini de ieri de 
alaltăieri, cari s’au superpus po
porului românesc, fără indoială eă 
d. G. A . Rosetti se bucură de in
crederea lor, de vreme^ce le face 
treburile. Adevăratul popor roma
nesc a devenit in»ă o turmă ex
ploatată şi dată in prada morţii 
fizice, de multele şi variile feri
ciri cari au năpustit asupră-i.

Tocmai avem inainte-ue rapor
tul general pe anul 1 8 8 0 , pre- 
sentat de dr. F la işlen  in numele 
cons. de igienă a oraşului Iaşi 
din care constatăm următoarele 

In cursul anului 1880  

s’au născut creş. 1165; isra. 1488  
au murit creştini 1676; isra. 1059

—  51 l r  +  4 2 9
avem dar la  creştini un minus de 
513,  la israeliţi un plus de 429  
indivizi.

Progresul ropede al mortalităţii 
intre români e un semn de bu
nătatea sistemului liberal, o do
vadă de eseelenţa regimului eco
nomic şi politic sub care trăeşte 
poporul romănese in zilele lui 
Carol-Ingăduitorul.

Aci in adevăr nu sunt nici fra 
zele retorice ale d-lui Grădişteanu 
nici finele interpretaţiuni consti
tuţionale despre iacrederea suve
ranului şi a naţiunii, ce ni se 
dau zilnic de către cele patru 
clase primare, cari inspiră arti
colele de fond ale Românului , e 
un popor care moare de fericirea 
de-a fi guvernat de demagogie.

Fără indoială că regatul bi 
zantino - judaic C. A. Rossetti 
Herşcu Goldner poate să aibă un 
mare viitor la gurile Dunării, dar 
acel viitor nu este al poporului 
românesc. Politica de concesii, 
instrăinare, reseumperări şi dato
rii ’şi arată roadele ei in ţifre 
statistice, ce nu au pereche in 
nici o ţară din lume, a cărei 
„prosperitate economică este ve- 
dită“ cum zice ofieiosul nostru.

E o vorbă că r sistem ele trec, 
popoarele remăn.“ Iată contrariul, 
căci, ca la noi la nimenea. La 
noi poporul treee şi sistemul pa
triotismului de industrie rămâne.

INFORM ATIUNI

Sămbătă M. Sa Regele a inspectat, pe 
platoul dela Cotroceni, batalionul 1 şi 2 
de geniu.

Ieri MM. LL. Regele şi Regina, insoţiţi
de regalele case civile şi militare, au asis- 

1tat la punerea pietrii fundamentale a no- 
uei biserici , Doamna Bălaşa“ şi Ia desve- 
lirea statuei Domniţii Bălaşa, aşezată in 
curtea institutelor brăncoveneşti. In urmă 
MM. LL . au vizitat localurile acelor in
stitute.

Aflăm că onor. d. Anastase Stolojan ar 
fi in ajun de a face achiziţiunea unuia 
din cele mai frumoase domene din ţară, 
moşia HerSştii din Ilfov, una dintre pro- 
pietăţile casei prinţiare Obrenovici. Feri
citul cumperător ar fi oferit preţul de 3 
milioane şi jumetate franci; este o mică 
diferenţă de doe trei sute de mii de franci, 
intre ofertă şi pretenţie, care se va aplana 
după căte se spune. D. Stolojan a şi ple
cat la Viena spre a in cheia afacerea in 
persoană cu d. baron Baici de Rudna, ac
tualul proprietar al domenului HerSştii.

Daca va fi adevgraţ, apoi frumoasă a- 
vere a făcut onor. d. Stolojan 1 Bravo !

BISERICA IN FR A N ŢA1

într una din ultimele şedinţe ale ca
merii franceze, deputatul Talandier a 
propus desfiinţarea bugetului culte
lor. El a zis, că ţeara se pronunţă 
pientru înlăturarea concordatului şi că 
trebue să se aleagă odată intre bise
rică şi revoluţiunea franceză. Clerica
lismul şi religiunea sunt acelaş lucru, 
deaceea nu poate fi cineva decât saii 
pentru, sau contra religiunii. Un cler 
naţional ar fi un nou protestantism şi 
o utopie neraţională, nerealisabilă. Ca
tolicismul nu e religiunea republica
nilor, cari formează majoritatea in 
Franţa. Deputatul Lokroy, ginerile lui 
Victor Hugo, a z is : Statul poate e- 
sista fără biserică, ba nici nu poate 
trăi in comunitate cu dănsa. Când Bo- 
naparte a voit să restabilească culte* 
le, s’a ridicat o resistenţă in consiliul 
de stat şi in armată; chiar şi femei
le rideau de reintroducerea ceremoni- 
elor religioase la incoronare. Se sim- 
ţia, că clericalismul va duce Franţa 
die reu in rSa pănă la catastrofa du- 
neroasă a invasiunii străine, (Âplause 
sgomotoase). Concordatul trebue casat 
sau biserica să permită ca statul să’i 
supravegheze doctrinile, daca vrea să 
aibă o subvenţiune dela densul. Cre
dinţa perde din respect, daca primeş
te recompense.— Subsecretarul de stat 
Falliers declară, că pecăt timp esistă 
concordatul, trebue să se acorde bu
getul Cultelor. Camera in fine a votat 
bugeiul cu 394 voturi contra 90 şi 
astfel biserica in Franţa nu s ’a dărâ
mat incă de tot !



MISERIA IN  RUSIA

Următoarea corespondenţă, din Pe 
tersburg, primită de „Deutsche Zei 
tung,” n'are trebuinţă de comentarie 
iar paralela posibilă, urmează dela si 
ne: „Numeral persoanelor, bănuite po 
liticeşte, cari vegetează prin incliisor 
a luat. dimensiuni aşa de mari, incăt 
poliţia a inceput să se ingrijască 
Deaceea s ’a decis, ca de obiceiu, să 
(ranspoarte pe arestaţi in Siberia. Au 
să plece intr’acolo peste 17,000 de 
criminali politici. Guvernatorul din To 
bolsk, unde era să se mai trimită exi 
laţi şi deci numai poate primi alţii 
Dacă s'ar mai mări numSrul lor cel 
deja prea mare, pericolul ar deveni 
iminent. Tot aşa scrie şi guvernatorul 
din Tomsk. —  O impresiune şi mai 
tristă face asupru cuiva ^caravanele 
ţăranilor , cari emigrează de bună 
voe spre Siberia. Din luna lui Maiu 
încoace pleacă necontenit cete de că
lători spre nord. Câteodată se grămă
deşte atăta lume, incăt vaporul, care 
mijloceşte trecerea peste Wolga, lu
crează toată ziua. Cea mai mare par
te din ţăranii ce'şi părăsesc vetrele 
ou familiale lor sunt lipsiţi de orice 
mijloace şi chiar fUră vreo perspecti
vă la o viaţă mai bună. Căud ne 
găndim, ce greu se desparte ţăranul 
de bordeiul seu, ne putem inchipui că 
numai miseria şi desperarea il fac să 
ia lumea in ‘jcap. Un corespondent 
al ziarului „Golos* a vizitat vre o 
patruzeci familii de acestea, intre- 
băndu-le de motivele emigraţi ani lor. 
Ei răspund că au prea puţin pă- 
ment propriu de muncă, incăt nu’şi 
pot hrăni familia. Dacă arendau pă- 
mănt dela proprietari, trebuiau să plă
tească căte 25 ruble pentru o aşa nu
mită deseatină. Mulţi spuneau că pe 
fiece an li se vindea sau lua căte o 
bucată de pămănt pentru prelinse res
tanţe de dare, pănă ce nu mai rămâ
nea din ce să trăiască. Numitul co
respondent zice că «aceste emigraţiuni 
sunt la modă de zece ani, dar atăta 
sărăcie ca acum n’am văzut niciodată. 
La emigranţii de mai ’nainte se mai 
vedeau vaci, boi, porci, căni, dar acum 
e o raritate dacă vre unul mai duce 
cu el vre o vită prăpădită. Pe cănd 
ţeranii işi perd cu modul acesta tot 
ce au, miniştri şi alţi imbuibaţi sunt 
gratificaţi cu intinse bunuri domeniale. 
Intr’alte state tribunalele şi poliţia a- 
pără lumea de j a f ; la noi tocmai ele 
sunt, cari exercită jaful sau participă 
la densul. Nu de mult s ’au găsit lu
cruri furate la o femee din Kiew. Cer
cetarea a constatat că aceea damă era, 
soţia comisarului de poliţie al acelui 
raion.“

sa la Peterhof. Iu urma cercetărilor 
făcute s ’a arestat un locotenent şi doi 
sub oficeri ai vasului. La aceşti din 
urmă s ’au găsit bombe explosive de 
acelaş fel, ca cea intrebuinţată incon- 
tra lui Alexandru II Fireşte că aceas
tă descoperire a fitcut o adăncă im
presiune asupra împăratului. In Pe- 
tei’hof să iau măsurile de precauţiune 
cele mai bizare. Tot ţinutul de prin 
prejur e păzit de soldaţi. D’alungul 

niei ferafe stau înşirate sentinele, 
ca la 50 paşi departe una de alta ! —  
O asemenea existenţă numai de invi
diat nu este !

TIMPUL________

Bucureşti-Galaţi, Bucureşti-Verciorova şi 
pe liuia Buzeu-Focşani-Mărăseşti retniine 
cel actual.

Ştiri din afară
Albania. — Se telegrafiază din arta, că 

multe familii mahomedane şi chiar gre
ceşti fug spre Albania nordică. Numai 
Mahomedanii iuarraaţi remăn, sperând o 
resistenţă in contra Grecilor. Aceasta va 
depinde dela atitudinea trupelor turceşti. 
Albanezii au voit să dea foc A rtei ; mai 
mulţi soldaţi albanezi au fost arestaţi. Lu
crările de întărire se urmează. In Arta şi 
Preyesa sunt 15,000 de oameni, 74 tunuri 

e cămp şi 115 de ceiate. Corpul de ar
m ată grecesc este concentrat in insula 
Santa-M aura sub generalul Suteos.

Busia. — D in Petersburg se telegrefiază, 
că mai deunăzi un ofiţer muntenegrean a 
voit să presinte o petiţie prinţesei de Mun- 
tenegru. Un adjutant i-a comunicat poate 
cu un ton rusesc câ nu i-se primeşte pe
tiţia. Muntenegreanul atunci se aruncă a- 
supra adjutantului, care însă seoţend nn 
pistol, l’ajtopuşcat.

Serbia . — Presenţa la Viena a prinţului 
Milan al Serbiei dă ocasiune la multe con
juncte Se vorbeşte mai ales, că cei din 
Viena influinţează iasupra lui Milan ca să’şi 
păstreze actualul ministeriu (favorabil Aus- 
' iei), căci contele Ignatiew s’a încercat 

face pe Milan, căt timp a fost la Peter
sburg, se cheme iarăşi la putere pe d-nu 
Ristici. Foile vieese zic că dacă p r in ţu l 
doreşte coroana regală, trebue să fugă de 
Ristici şi de panslavişti.

Siberia. — Ceea ce nu poate ajunge Ru
sia europeană, caută să dobăndească Rusia 
asiatică, Siberia. In curend se va serba 
jubilelul de 300 ani de cănd Siberia s'% împre
unat cu monarchia rusască şi pentru acea 
zi mare consiliul municipal al oraşului si
berian Ienisseisk cere printr’o suplică de 
]a Ţarul o constituţie : introducerea repre- 
sentaţiunilor provinciale, ju raţi, libertatea 
presei, a persoanei, a proprietăţii şi ince- 
tarea exiliului siberian. Se speră că şi alte 
oraşe vor urma acest exemplu.

Operaţiunile consiliului de rivisie ale a- 
nului curent vor incepe la '15 Iulie şi se 
vor termina la 5 Septembre 1881.3

Sămbătă, 13 iunie, pe la lo  ore a. m. 
banditul Pruteanu, zice „Vocea Covurluiu- 
lui, fiind scos din arest spre a fi condus 
la curtea Cu juraţi, i se scosese lanţurile. 
Cănd ajunse in dreptul grădinei publice, 
sări din mijlocul sentinelelor spre grădină. 
Soldatul Ioan Burtea, ce se afla la spatele 
lui, vSzSndu'l depărtăndu-se cu paşi ră 
pezi, i-a strigat sS se oprească ; ne as- 
cultănd, trase cu puşca; glonţul intră prin 
spate şi ieşi prin pept, şi Pruteanu remase 
m ort.

Banditul Cojocea tovaroşul lui Pruteanu, 
zice „ Posta“, care organizase o nouă bandă 
de hoţi după prinderea şefului sgu, a fost 
prins in judeţul Ialnmiţa şi adus la Galaţi.

In porturile unde nu există căpitănii de 
port speciale, şi pănă la infiinţarea lor, mi
nisterul afacerilor străine va in credinţa 
exerciţiul funcţiunilor de căpitan de port 
comandanţilor militari de .graniţă, sau şe
filor biurourilor vamale, sau oricăror altor 

amploiaii civili locali, precum diversele cir
cumstanţe ale localităţilor respective vor 
face a se judeca util serviciului public.

C r o n i c a

V IA Ţ A  U N U I MONARH

Toată lumea ştie ce viaţă duc de 
un timp incoaci atot puternicii împă
raţi ai colosului nordic. Mai ales ul
timii ani ai vieţii reposatului Ţar A- 
lexandru II n’au fost decăt un lung 
acces de friguri n ihiliste. Actualul 
Ţar, de cănd şi-a pus purpura pe u- 
meri, nu vede injurul seu, decăt tră
dători şi asasini, nu calcă, decăt pe 
teren scormonit , minnat şi umplut 
cu dinamită. „Daily Telegraph" pri
meşte dela corespondentul său din Pe
tersburg informaţiuni despre un nou 
atentat, ce era a se comite incontra 
vieţii Ţarului. Acum câteva săptămâni 
se făcuseră pregătiri pentru mutarea 
Curţii dela Gacina la Peterhof. In mo
mentul din urmă şeful poliţiei a pri
mit o epistolă anonimă, in care i se 
dedea sfatul să facă o minuţioasă per- 
chisiţiune iahtului imperial, ce era 
destinat a duce pe Ţarul cu familia

La 10 (22) Iunie a. c. s’a redeschis cir- 
culaţiunea pe linia Galaţi-Roman. Pănă la 
alte dispoziţiuni vor circula pe această li
nie trenurile de persoane No. 7 şi 8 cu 
transportare la podul Cosmeşti intre Te- 
cuciu şi Mărăşeşti. — Trenurile accele
rate No. 1 şi 2 pe linia Galaţi-Tecuciu nu 
vor circula pănă la alte disposiţiuni. — 
Mersul trenurilor accelerate No. 1  şi 2 in
tre Roman-Mărăşeşti remăne cel actual.

Mersul trenurilor aceelerate No. 1  şi 2 
intre Mărăşeşti-Tecuciu, cu transportarea 
la podul Cosmesti, se schimbă in  modul 
urm ător :

Tren accelerat No. i .

Tecuciu, plecare la 3 ore 30 m. dimi
neaţa. Părăseşti, sosire la 6 ore dimineaţa.

In Mărăşeşti in legătură cu trenul 35 
dela Bucureşti-Buzeu- Focşani.

In Tecuciu in legătură cu Trenul dela 
Berlad.

Tren accelerat No. 2.
Mărăşeşti, plecare la 3 ore 30 m. dimi

neaţa, Tecuciu, sosire la 6 ore dimineaţa.
In  Mărăşeşti in legătură cu trenul No. 

34 spre Focşani-Buzeu-Bucureşti.
In  Tecuciu in legătură cu trenul No. 

13 spre Berlad.
Mărfuri de mare şi mică vitesă se vor 

transporta pe linia Roman-Mărăseşti şi pe 
liniile B6rlad-Tecuciu-Galaţi-Bucureşti-Ver
ciorova. — Mersul trenurilor pe liniile

ACTE O FIC IA L E

Consiliul judeţului Dolj este autorisat a 
vinde ministerului de resbel a treia parte 
din locul num it George Chiţu, proprietate 
a judeţului, cu preţul de lei 3,917, spre a 
se construi pe densul cazarma regimentu
lui de artilerie.

Consiliul judeţului Vasluiu este autori
sat ca, in actuala sesiune extra-orâmară, 
să se pronunţe şi asupra cestiunei privi
toare la propunerea făcută de d. inginer 
»1 judeţului, de a se construi un conduct
de apă la cişmeaoa judeţului de pe strada
Crucea, din oraşul Vaslui, şi un refervo-
riu de apă in apropierea acelei cişmele,
precum şi sa destineze fondul necesar pen 
tru  plata aceStor lucrări.

Sunt numiţi şi transfera ţi:
D. Ioan Constantin, unul dintre mem

brii comitetului permanent din judeţul 
Gtw’j, preşedinte a l acelui comitet. — D. 
Nicolae Fotino, actualul sub-prefectul dela 
plasa Argeşului, judeţul Muscel, in  as e 
menea calitate la plaiul Dămboviţa, ace. 
laşi judeţ, in locul D-lui G. Apostolescu 
transferat. —■ D. George Apostolescu, ac 
tu aiul snb-prefect dela plaiul Dămboviţa, 
judeţul Muscel, in asemenea calitate la 
plasa Argeşului, acelaşi judeţ, iu locu- 
4-lu i N. Fotino, transferat. — D. Teo
dor A. Pancicov poliţaiu la oraşul Bacău, 
judeţul Bacau, in locul d-lui Nicolae 
Meleca.

Epitropia spitalelor casei St. Spiridon 
din Iaşi e autorisată.să primească dona- 
ţiunea ce face d-na Teodosia Dim3chi, 
suma de 1,130 galbeni, sub condiţiunile 
coprinse in actul de donaţi un©, ca sa se 
plătească d-sale şi d-lui Iordache Ciolacu, 
pe căt vor fi in vieaţă, procente anual de 
8 la sută la capitalul de 1,000  galbeni 
iar după săverşirea d-lor din viaţa, cu ve
n itu l acelui capital să se infiinţeze şi să 
se în treţină in spitalul din Botoşani un 
pat pentru bolnavi, sub numele d-lor, iar 
venitul dela capitalul de 130 galbeni, de 
căte 6 la sută pe an, să se dea preoţilor 
dela biserica Ospinia şi Cuvioasa Paras- 
chiva din Botoşani, dnpă cum se prevede 
in acel act de donaţiune.

Un caz rar de c a ta le p s ie

Costache Croitorul, ce ’i zice şi ciobota- 
rul, din comuna Ogoeşti, cotuna Limbă- 
ieşti, plasa Simila, judeţul Tutova, in verstă 
ca de 40 ani, neinsurat, talia meziă, de 
constituţia chetivă, temperament nervos 
ziua de 6 Aug. auul contenit (Schimbar ea 
la faţă), mergând de la cotună in comună 
la carciuma pentr a intălui ["pe consăte
nii sei, căci el nu e pasionat pentru câr
ciumă, nici dedatu alcoolismului, luând 
un pahar de rachiu, sătenii glumind intre 
dânşii admirau pe C ostache Cioboţarul 
cum poate să se mărginească la o consu- 
maţiune aşa de minimă, cănd el poartă

comoară in chimir, de 5 galbeni, singurul 
capital, ce agonisise din economiile mese
riei sale. Iuoptănd, Costacke cioboţarul se 
retrage, mergendjjlla Kotunăj; din acea 
seară, şi pănă la 10 Sept. j adică cinci 
Septămăni nu s’a sciut nimic de densul, cu 
toate cercetările făcute de sora şi cum 
natul lui,-’ce locuia in comună, căt şi de 
primăria respectivă.

Nişte copii umblând cu oile, pe m argi
nea satului; găsesc la marginea unei clăi 
de paie, jos la pămSnt, pe Costache Cio- 
botarul.
^ Subprefectul acestei plăţi d-nu Ioan, fă- 

cend cunoscut caşul medicului judeţului 
d-lui dr-ş Antoniu, un cas valoros, sub pun. 
cţul de vedere sciinţific, medicul se pre
santă imediat in citata comună şi iată ta
bloul ce ’i se presi ntă :

„Me găsesc, zice medicul in faţa unui 
cadavru vivant, descarnat, redus la o slă
biciune scheletică, nici cu una din for
mele cele mai variate de slăbiciune nu se 
putea cumpăra. Toate hainele de pe densul 
ciul uite de şioarici ; cioboâtele mucigăite, 
pe tot corpul un furnicar de părăsite, 
trei degete de la picioare mâncate de 
şoareci, care in urmă s’au vindecat prin 
eliminare; lobulele urechilor pişcata de 
şoaieci, păreţi pantecelui foarte escavaţi 
in jcontact cu coloana vertebrală, şi de 
coloare verziă.

„tem peratura corpului mai glacială, pul
sul filiform ; respiraţiunea lentă, sensibi
litatea puţin abolită; auzul, vederea nor
male ; inteligenţa intactă, semne de viaţă 
se exprimau numai prin mişcarea pleoa
pelor ; toată massa cărnoasă era oare-cum 
atrofiată; muşchii perduse formele lor de 
desemn ; corpul perduse după o calcula- 
ţiă  aproximativă aproape 314 din greu
tatea lui.

„Supunendu-1 la un regim tonic, şi o 
hygienă apropiată, dupe timp de 6 zile a 
putut fi in stare să vorbească fără lungi 
intervale de intrerupere, ceeace mai’nainte 
1 osteneau : El începu a’mi povesti: cum 
că aseară, (pentru el 5 septămăni însem
nau aseara) intorcendu-se de la crâşmă 
spre casă la cotună-, pe drum a -fost a- 
juns de trei indivizi, ce vorbiau ţigăneşte 
şi ameninţăndu'l cu moarte, spre a le da 
banii ce cu posedă; indată s a vezut desbră- 
cat de chimir, ş i lovituri asupra corpului 
ne mai sciind după aceia nimica. Este 
de notat, că in familia lui Costache Cio 
botarn nu a fost şi nu este nimeni bolnav 
de afecţiuni nervoase. Costache Croitorul 
spune, că s’a desceptat in clăiţa cu paie 
după mici forjări a putut reuşi să iasă cu 
capul la marginea clăiţei afară la aer stănd 
astfel, a putut auzi şi vedea in stare 
normală, şi după miei mişcări a putut ieşi 
unde’l au găsit băeţii, după un timp de 
aproape 2 zile.

»Acest atac de catalepsiă a provenit in 
urma emoţiunilor produse asupra lui, prin 
spaimă, fiind deja de un temperament foarte 
nervos.

Nu vom cerceta legile vieţei sângelui ; 
căci nu avem ochiul medicului cercetătoriu 
nici putem străbate in locuinţa organelor 
interne.

Totul ce putem zice, este : că acest cas 
fiind poate unic iu felul seu, merită toată  
atenţiunea medicilor noştri şi cu deose
bire celor de prin judeţe, cărora, fiă zis in 
treacăt, onor. D-nu dr. Antoniu le face o 
mare onoare, iară ştiinţei medicale un în
semnat serviciu. — «Paloda».

ECONOMIE R U R A L 4.

Fasolea Soia. — Printre feluritele o- 
biecte espuse vederii noastre la esposi- 
ţiunile universale, cari s’au succedat in 
anii din urmă, puteam arunca o privire 
asupra moravurilor şi obiceiurilor diferi- 
telor popoare, chiar şi ale celor mai de
părtate. — Vedeam inainte-ne nu numai 
productele industriei lor, dar desfăşurăn- 
du-ni-se totdeodată şi un tablou de locu
inţele, portul şi hrana lor.

Chinejri şi Japonejii au expus Ia expo- 
siţiunea universală din Viena in anul 1873, 
intre alte obiecte suprinzgtoare, şi nişte 
boabe mici cari prin aparinţa lor modestă 
scăpau din vederea celei mai mari părţi 
a visitatorilor. Ele (boabele) constitue un 
aliment considerabil in economia casei a 
acestor popoare orientale din Asia.

Planta, din care ese această boabă sau 
fasole mică, se numeşte cu numele sciin
ţific Soja hispida. Much. Origina ei o are 
de pe platourile din Asia centrală şi par
tea septentrională a Chinei. Din causa 
calităţilor distinse s’a respăndit prin cul

tură in India şi Japonia, unde s ’a şi a 
m atisat şi se cnltivă ca plantă nutritoa 
I L a expozitiuuea din Viena au figu j 
trei varietăţi cari au fost expuse de c 
nijii şi japonejii, una din ele cu boa 
galbene, alta cu boabe castanii şi a tr, 
cu boabe negre.

Profesorul Haberlandt, de la facultat 
de agricultură din Viena, şi-a depus t|L  
osteneala cu cultura acestui fel de faslH  
care i-a fost dată de către guvern spre a f; 
încercări. Ele au dovedit, că mai cu sar 
varietatea galbenă reuşeşte mai bine 
ţările unde se cultivă porumbul. Culţi 
a l0at ins* satisfăcătoare şi "in locur, 
care treceau regiunea septentrională a j  
rumbului, dănd păstăi abondente şi plj, 
cu boabe, cari ajungeau la o maturitî 
completă Lchiar şi intr’un teren ordinii 
fără a fi pregătit cu multă ingrijire.

Fasolea Soia care se cultivă tot ast I 
ca fasolea oloagă (fasole care na se urc| 
in culturi mari pe cămp, are o mai 
asemănare cu forma celei din urmă.

Seminţele trebuesc infipte in păm ij 
la jumătatea lunei lui aprilie căte nna 
un loc ; depărtate intre ele 4O—45  cei 
tim etre şi se puse mai bine in rinduri l i  
distanţe de 40 centimetre. Se poate p u ii 
şi in cuiburi in modul cum se pune fa s i l  
lea la noi, insă cultura in rinduri are I  

v antagiul că se poate plivi şi săpa ft|  
mentul intre rinduri mai cu înlesnire - 

In termen de zece zile plantele r e s a r . l  
durata vegetaţiunii este aşa de scurţii 
ca boabele semănate in Iunie incă se cc? 
bine.

In tos timpul vegetaţiunei o singufl 
p ivire şi curăţire de burueni este de 
juns, căci mai tărziu prin crescerea p 
ternică a plantelor, Je năbuseşte singuri 
Plantele umbresc totdeodată terenul inti 
ele in mod deosebit.

Pe la jumetatea lui iulie chiar şi nu 
de vreme, apar primele flori cari su i!  
foarte miciş! de aceea aproape invisibilj 
Primele păstăi coapte se ivesc către finelui 
Iui august, iar pe la inceputnl lui o c to b rl 
ajung la m aturitate completă.

Păstăile se coc aproape toate de odatij 
nu se deschid şi boabele se ţin bine intrM 
densele, fără ca să cază lesne; pentru a f  
ceasta nici nu se causează perderi la re | 
coltă. Imblătirea se realisează prin batere’ 
tot asemenea şi cu maşiue de treerat 
starea uscată a păstăilor.

Boabele trebue lă3ate să se coacă bine] 
pe cămp, fiind că un ger mic nu le estd 
vetămător. Soia resistă la ger mult maJ 
bine de căt porumbul şi fasolea ordinară! 
Şi boabele nu suferă de ger daca şi ier-1 
nează intr un păment inghieţat. Din causai 
aceasta nici semenţele încolţite nu s( 
strică aşa lesne ca acele de fasole ordinară; 
ceea ce se intemplă de multe ori in timpul 
primăverei cu geruri tărzii la cea din urmă, 
Ast-fel se face că Soia se poate semăna 
cu doe săptămâni mai înainte de căt fa* 
solea.

In contra secetei, in timpul verei, Soia 
resistă mult £mai bine de căt cele-lalte 
legume păstăioase şi intrece in această pri
vinţă chiar porumbul.

Snia reuşeşte aproape in ori-ce teren, 
mai cu seamă in cele calcare, să fie numai 
a fanate. După calitatea terenului, plantaf 
ajunge la o inălţime de 25 pănă la 50 
centimetre, se imbracă cu păstăi, cari pro-' 
duc o rccoltă de 80 — 100  oii mai 
mare de căt semenţa pusă in tr’un te
ren arid.

Ea se acomodează foarte bine climei 
noastre, ceea ce s’a probat prin cultura 
esperimentală făcută vara trecută la gră- 1 
dina de esperienţ-a a scoalei de agricultură 
de la Ferăstrău. Plantele s’au desvolat! 
in tr’un mod surprinzetor de bine, fără^ 
multă îngrijire, cu trunchiuri ridicate şi.

uternice, imbrăcate cu foi mari şi cu fiori 
aglomerate, din cari s'au desvoltat p ă s tă i1 
mici şi numeroase, dovedind prin aceasta^ 
o productivitate priincioasă.

Se poate presupune că in curând Soia 
va sta in cultură alăturea cu _ cele-lalte 
legume păstăioase : cu mazărea, lintea şi 
fasolea, pe care chiar le va întrece, fiind 1 
că conţine peste 30 la sută mai multă 
proteină şi de 6 ori mai multe materii ; 
grase, pe cănd legumele păstăioase conţin 
numai 12  — 23 la sată proteina şi 2  la 
sută materii grase. Afară de aceasta plan-d 
ta este şi mai tare şi mai productivă şi, 
prin micii peri fini ce o acoperă, este apă
rată foarte bine coutra stricăciunilor in
sectelor,

Foile sale măricele sunt un escelent nu
treţ pentru vite; ea poate avea un mare 
viitor şi ca plantă de nutreţ, fiindcă pa-
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j conţin mai ruulte materii nutri toare de 
^ 8  cele'l-alte paie. 

i fcţMproduetele acestei plaute au nu numai 
i.-ţjtgvaloiii’e imre iu privinţa materiilor nu- 
ll̂ H It-nare Pe CBr* conţ ' ue> ci şi bucatele

fee găti te din boabele ei plac omului Jpre» 
U n  şi paiele ca iarba verde se mănâncă 

poftă de orice fel de vite muncitoare. 
[Boabele sunt mult mai gustoase de c it 
L fasolei ordinare. Ele dau o salată gus- 

f t ş ă  şi se pot prepara ca mazărea bătută

resultatele diferitelor analise chimi 
renumitele »Revalesciere du Barrv“ 

poşte conchide că partea principală a 
.. product nutritor consistă din lăină

,  ̂: lt|J( fssole Soia, daca nu este chiar unică 
tJjŞfiteriă, diu care e preparată.

,,% S Unicul defect, care ’l au boabele de 
*'• I bia este că sunt mai tari. Pentru aceasta 

. i n  fe trebue ţinute mai inainte de ferberea 
:./■ J  K cel puţin 24—48 ore in apă ca să se 
, ' m oaie, ast-fel cum se urmează şi cu acelea 
. H ]l ie fasolei şi mazărei inainte de pregătirea 

H  Ir pentru bucate, cu osebire că la acestea 
. •w iii urmă ajunge un timp de căte-va ore 
h 'M  fentru umflarea boabelor. Altmintrelea re- 

6n tari şi solubilitatei sustauţelor nn- 
r *i [d htoare nu se poate face in tr’un mod 
, M  bmplet.
' • W  Restimăn'd incă o dată cele zise mai 
. Wevis, reese că fasolea Soia se potriveşte căt 

| >se ţoate de bine cu clima şi terenul ţerii. 
^ewiiDnrata scurtă a vegetaţiunei, cultura u- 

ară, puţinele pretenţiuni in privinţa te
nului şi mai cu seamă valoarea mare a 

Substanţelor nutritoare sunt calităţi cari 
-Jiisting această plantă.— W . Knechtel. —
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Concordia Romănă“

L I S T A .

De împărţirea premiilor acordate expo- 
inoctoM Şuţilor dela exposiţia de arte şi industrii 

|  [ontăne din 1^80-

1881. Mura 31
M

(Urmare) 
nfcijfjp __

M edalia'le Argint. .
Preotul I. Ionescu, institutor la şcoala 

I prăncoveanu — Table intuitive, pedago- 
rid iii Bice practice — Bucureşti, Calea Rahovei 

Nae Stănescu — Schelet uman — Spi- 
o^alul Colţei.

Şcoala Primară de la Asilul Elena Doam- 
Ea — Caligrafie şi Desemnuri — Bucu- 

işti-Cotroceni.
Şcoala Frobeliană de la Asilul Elena 

Vîiiirfjloamna — Exerciţii şi lucrări executate 
u acurareţă — Bucureşti-Cotroceni. 
Gimnasiul real din Tecuciu — Desem- 

Bi®uri — Tecuciu.
Şcoala Primară de Surdo-Muţi de la 

Orfelinatul Pantelimon — Desemnuri şi 
'aligrafie — Pantelimon.
Institutul „Lumina" al d-lni D. R. Cor- 

. J  lescu — Caligrafii ş i Harţe — Cărcioa- 
‘“ ele Distr. Vlaşca.
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Şcoala Frebeliană a Societăţii „Con- 
ordia Romănă.* — Lucrări şi Eserciţii 
□grijite—Bucureşti Calea Rahovei No. 16, 

Şcoala profesională de la Asilul Elena 
doamna — Aquarele şi fotografii de cos- 
ume naţionale culorate — Bucureşti-Co- 
roceni.

Romul Rămniceanu — Sculptură — 
i Bucureşti.

D-ra Petala — Caligrafii şi litere or-
(M lamentate—Bucureşti, Asilul Elena D-na.

D-ra Stănescu — Caligrafie şi litere or- 
lamentate—Bucureşti, Asilul Elena D-na. 

F raţii Ioaniţiu — Cernelă de scris, co-
, siat şi de tampon — Bucureşti, S trada
i:;j'î.'L Lipscani.

D. Marinescu-Brigadiru — Cofetărie — 
jBucureşti, Str. Carol I.

A. E. Popleanu — Ţuică — Craiova. 
Anton Brănescu — Vinuri exportabile, 

i'ermut, şampanie şi vinuri fasonate de 
leşert—Bucureşti, CaleaCotroceni No. i r .

Păun Popescu — Vinuri Golu-Dranci —- 
feuGureşti, Calea Victoriei, Zlătari.
| D. Ananescu — Vinuri — V alea Orlii, 
..tistr. Prahova.
F N. Condrescu — Vinuri — Turnu-Mă- 
turele.

G. Ionescu & fiu — Vinuri — Bucu
reşti, Str. Nouă 7.

Fraţii Konya — Ape gazoase — Iaşi 
Petre Bărbulescu — Legume-conserve

— Bucureşti, Cal. Victoriei.
I. Martinovici & Fiu — Legume-con- 
rve — Bucureşti, Str. Lipscani.

I

N. I. Vasiliu — I.icoruri şi alcooluri 
de melissă — Bucureşti, Cal. Griviţii j7 , 

G. Dobriceauu — Comestibile diverse 
şi cu deosebire Candel — Bucureşti, Str. 
Germană.

Fraţi Konya — Prafuri şi ape de dinţi 
—| Iaşi.
J Const. Iembaee — Poligraf — Bucu

reşti.
Doctoiu Gamflid — Săpunuri ordinare 

şi fine — Ploeşti.
A. Engles — Ozochcrită — Val. lui 

Tudor (Moldova).
P. Papadopulo — Lumânări de ceară

—  G alaţi.

Atanase Simion — Lumânări de ceară
— Bucureşti, str. Lipscani.

Simion Georgescu — Flori cu fructe 
de ceară — Bucureşti, Cal. Moşilor, i52. 

Ghiţă Stănescu — Lumânări de ceară
— Bucureşti, str. Pănzarii, 5.

C. Porumbaru, Z. Herescu, 1. P. Con- 
stantinescu — Vacs — Bucureşti, Sf. A- 
postoli 28.

C. I. Zamfirescu — Vacs — Bucureşti, 
Cal. Victoriei 5 i.

Comuna Ogrezeni — Cultura Tutunu
rilor — Plasa Sabaru, distr. Ilfov.

Cpm. Ţigania-Crivina — Cultura Tutu
nurilor — Pla-ia Sabaru, distr. Ilfov.

Com. Stoeneşti-Planga’ — Cultura Tu
tunurilor — Plasa Sabaru, Distr. Ilfov. 

Comuna Gratia — Cultura Tutunurilor
— Plasa Neajlov, District. Vlaşca. 

Comuua Copaciu — Cultura Tutunuri
lor — Pla-a Calniscea, Distr. Vlaşca.

Comuna Ghimpaţi — Cultura Tutunu
rilor — Plasa Calniscea, Distr. Vlaşca. 

Comuna Găeşti — Cultura Tutunurilor
— Plasa Cobia, Distr. Dîmboviţa.

Comuna Cobia — Cultura Tutunurilor
— Plasa Cobia, Distr. Dîmboviţa.

Comuna Produleşti — Cultura Tutunu
rilor — Plasa Bolintinu, Distr. Dîmboviţa.

Comuna Jilavele — Cultura Tutunuri
lor — Plasa Cămpu, Distr. Ialomiţa.

Comuna Moldoveni — Cultura Tutunu
rilor — Plasa Cămpu, Distr. Ialomiţa.

Comuna Manasia — Cultura Tutunu- 
nurilor — Plasa Cămpu, Distr. Ialomiţa.

Comuna Vizureni — Cultura Tutunuri
lor — Plasa Corodu, Distr. Tutova.

Comuna Pochii-Dii — Cultura Tutunu
rilor — Plasa Corodu, Distr. Tutova. 

Comuna Cotroaia— Cultura Tutunurilor
— Plasa Corodu, Distr. Tutova.

Lucia Hempel — Corsete — Bucureşti. 
Constantin Castrişanu — Lucrări de 

bijuterie şi argintărie — Strada Antim.
(Va urma).

Spitaluri rurale

In localurile monastireşti remase, sau 
•ari ar remănea neocupate de comunităţi 
religioase, se vor înfiinţa spitaluri, pentiu 
căutarea pelagrei şi altor boale cari băn- 
tuesc populaţiunea rurală şi reclamă o în
grijire mai mare şi mai îndelungată.

Deocamdată, şi in anul acesta chiar, se 
vor înfiinţa patru asemenea spitaluri. Lo
calurile vor fi alese astfel incăt să res- 
pnn/ă la toate trebuinţele ţerii, şi să fie 
situate pe căt se va putea in centrul re- 
giuii ce va avea a deservi fiecare.

Pentru a acoperi cheltuelile de punere 
in stare a localurilor, amenajare şi în tre 
ţinere a spitalurilor, plata medicilor, far
maciştilor, ' etc. s'a acordat guvernului, pen
tru anul curant, un credit de lei 200,00o.

Pentru anii următori, se vor prevedea 
in budget alocaţiuni anuale in raport cu
trebuinţele.

Serviciul de infirmieri şi infirmiere, in 
aceste spitaluri, se va încredinţa de prefe
rinţă călugărilor şi c-ălugăriţelor, întreţi
nuţi din fondurile Statului sau ale stabi
limentelor publice, eforia spitalelor şi alte
le. Cheltuelile de transport şi altele ale 
acestor infirmieri şi infirmiere vor fi in
sarcina Statului.

Pănă la înfiinţarea unui numer de ase
menea spitaluri îndestulător pentru scopul 
propus, şi chiar in urmă, in caşuri urgen
te, ambulanţe militare, in intervalele con
centrărilor ordinare şi extra-ordinare, vor 
fi puse la disposiţiunea exclusivă a minis
terului de interne, oare le va dirige asu
pra regiunilor «elor mai bântuite; aceste 
ambulanţe vor fi conduse de doctori in 
medicină.

In timpul acestor mişcări, personalul 
ambulanţelor va primi indemnitatea de 
campanie.

Pentru acoperirea cheltuelilor ce vor ne- 
icesita mişcările ambulanţelor militare, s a

deschis, pentru anul acesta, un credit de 
200,000 le i ; pentru anii viitori, cheltuea- 
la se va prevedea regulat iu budget.

Du regulament de administrşţiune pu
blică va regula amănuntele orgauisării şi 
funcţionării spitalurilor şi serviciului am
bulanţelor. Acest regulament va fixa. pen
tru anul acesta şi cadrul personalului, re- 
ti'ibuţiunile şi celelalte ch ltueli, remăind 
ca la viitorul budget, să se supună la a- 
probarea legislativă.

V A I J I E T A T I

Floarea soarelui ca mijloc de desinfec- 
tare. — Ca mijloc de dezinfectare în apro
piere de locuri băltoase şi umede, eleşţeie 
şi lacuri necurgătoarejşi noroioase, s'a con
statat de cei mai speciali bărbaţi că este 
floarea soarelui ca superioară, dacă in ase
meni locuri se va săinâna prin înprejurime 
şi in cantităţi cât se va putea de mari. Ea 
are facultatea a opri cu desăvârşire acea 
grea şi vătămătoare duhoare ce se evapo
rează şi se înprăştie de vânt. In Francia, 
Anglia, Belgia, Germania, Olanda, Italia, 
A tstria şi alte State s au obţinut cele mai 
bune resultate, scutind multă lume de fri
guri şi alte boale ce provin din acel aer 
necurat.

Un nou vas. — Polyphemus eşte nu
mele unui vas-torpilă, de un tip cu totul 
nou, ce a fost zilele aceste aruncat pe 
mare la Chatam, in Anglia. Polyphemus 
realisează toate progresele făcute dela în
ceputul secolului in domeniul arhitecturei 
navale. E un vas cu elice duplă, avend a- 
proape forma unei ţigări şi îmbrăcat cu 
o chiurasă de oţel. E prevezut cu 6 tur
nuleţe, pe cari vor fi aşezate turnuri Nor- 
denfeld de cel mai mare calibru. Acoperi
şul vasului este conceput astfel in c ă t, 
chiar fiind stricat de boambele inimice, va
sul propriu zis ar remănea intact.

Polyphemus n’are catarg ; graţia unei 
ingenioase dispoziţiuni, instrumentul des
tinat a arunca torpilele le va descărca la 
0 adâncime de doi metri şi jumetate sub 
apă. Lungimea sa e de 240 picioare, lăr
gimea de 40. Forţa sa e de 5,500 cai : e 
prevezut cu 10 căldări şi va avea o vite- 
să maxima de 17 noduri pe oară. Fiind 
dată forma vasului, partea inferioară va fi 
iluminată cu gaz, şi va trebui să fieapro- 
visionat cu aer in mod artificial.

N0ÎITIE BIBLIOGRAFICE

De cătera zile a apărut in editura 
d-lor Socecc & Cui.

REGATUL ROMÂNIEI
faţă cu cele-l-alte regate europene

^St a t i s t i c a  p O M P A r a t i v a

i n t r e  cele X I I I  r e g a t e  e u r o p e n e  
de G E O R G E  I- L A H O V A R I,

secre tar g en e ra lja l eoelet&ţei geografice om&ne-

A eşit de sub tipar:

Dorul In iniei
Culegere de cele mai noui cântece cari 

se află astăzi in gura publicului; adunate 
de N. D. Popescu.

De venzare la librăria „Progresul* I. Re- 
insteiu. — Preţul 1 leu 25 bani.

In tipo-litografia H .. Goldner din Iaşi a 
ieşit de sub presă Geniul şi talentul in 
artă, co n ferin ţă  ţinută de Alexaudru Gr. 
Şuţu la universitatea din Iaşi, in 'zioa de 
25 Martie 1881.

A eşit de sub presă a doua ediţiune a 
cursului de C om ptabilitate in  p a rtid a  
dublă cu adaugiri relative la noţiuni de 
aplicare a Comptabilităţei in Banca Na
ţională, căi ferate, societăţi de asigurarea 
şi basele formulei duble a comptabilităţei 
publice de Teodor Stefănescn profe-sor al 
şcoalei de comerţ din capitală şi director 
la Banca naţională.

Se găseşte in Bucureşti la librăriile 
Socec, L. M. Barasch, fraţii Ioaniţiu şi la 
autor, strada Lncaci No. i5.

In Iaşi la d. Wortmann, şeful compta- 
bilităţii Băncii naţionale.

Iu Galaţi la d. Portocala, şeful compta
bilităţei Băncii naţionale.

In Brăila la d. Spaco, şeful comptabi- 
ităţii Băncii naţionale.

In Craiova la d. Malian, şeful compta- 
bilităţii Băncii naţionale.

Un volum 8-ve mare 512 pagine cu 
preţ de 8 lei exemplara.

ULTIME ŞTIRI
Roma, 26 luniu. — Camera deputaţilor,

D. Man cini, ministrul afacerilor streine,- 
respunzend la o întrebare a d-lui Damiani, 
zice: „Noutăţile oficiale ce am primit des- 
mint exageraţiile ziarelor asupra numerului 
victimelor de la Marsilia. — Guvernul fran
cez a ordonat o anchetă administrativă. 
La cererea consulului nostru, tribunalele 
din Marsilia vor ascnlta şi pe ltaliani ca 
martori. — Unul singur din conpatrioţii 
noştrii a fost recuuossut printre mor(i. — 
Treisprezece Italieni sunt in spitaluri. 
Din 200 de Italieni sau Franceji arestaţi, 
unii au fost deja liberaţi, alţii au fost duşi 
înaintea tribunalelor. Vre-o 200 de Italiei 
s’au întors in ţară, fără indoială speriaţi 
de evinimente.,— La Geneva n)a fost ră
nit nici un Francez, ba nici bătut. — E 
de dorit că exagraţiile cansate prin cele din 
urmă demonstaţii să se înlăture. Invit dar 
pu toată lumea să coopereze la restabilirea 
calmului.

»In colo, ministrul, petrans de sentimen
tul datoriilor sale şi contănt pe sprijinul 
Camerii, se va sili să facă lumină asupra 
adeveratei origine a evenimentelor*.

D. Damiani se declară mulţumit cu res- 
pnnsul ministrului.

Constantinopol, 26 Iunin. — Adunarea 
cretenă a suprimat tribunalul de comerţ 
mixt; ea tinde a suprima şi capitulaţiunile.

MUnchen, 26 luniu.— Baronul de Feilit- 
zsch, prezidentul Bavariei superioare, s’a 
numit ministru de interne in locul d-lui 
Pfeufer pe a cărui dimisie regele a primit-o 
şi cure e ch iernat la prezidenţia Bavariei su
perioare in acelaş timp cu conferirea ba- 
roniei.

Paris, 26 luniu. — Ziarele franceze cer 
ocuparea portului Gabes, din golful cu a- 
celeaş nume -şi a regenţii Tunisului, de oa
rece presenţa nouilor trupe turceşti in Tri- 
poletara excită triburile de la graniţă. Ca- 
nonierile la Corse şi la Ch&cal au plecat la 
insula Gerbi, situată la Estul portului Ga
bes.

Mexico, 26 luniu. Uu accident de pe 
drumul de fer mexican a causat moartea a 
200 de persoane.

Christiana, 26 luniu.—Cu ocasia disor- 
dinilor provocate la Diammen de către lu 
crători, trupele au trebuit, să intervină şi sa 
născut un conflict sângeros : un lucrător
şi un ofiţer an fost otnoriţi; sunt mai 
mulţi lucrători şi soldaţi răniţi. Ordinea 
sa restabilit.

Pesta, «26 luniu. —  O circulară archi- 
episcopului şi mitropolitului din Sibiu, mon
seniorul Miron Roman, spune că hotărirea 
luată de conferenţa Românilor din Unga
ria de a fi absolut pasivi in alegeri, nu 
trebue să împiedice pe nici un romăn de 
a lua parte la voi.

Prim ăria com unei B ucureşti

C O N V O C A R E

Avend in vedere art. 31 din legea co
munală, precum şi adresa d-lui ministru 
de interne cu No. 8129: invit printr’aceas- 
ta pe toţi domnii alegători ai colegiului 
1, 2 , 3 şi 4, înscrişi pe listele comunale 
definitive ale anului curent 1881, să se 
adune in zilele de 5, 6, 7 şi 8 Iuliu vi
itor in localele arătate mai jos, spre a a- 
lege opt domni consiliari pentru complec- 
tarea vacanţelor aflate in consiliul co
munal.

Alegerea se va face pe colegii şi sec
ţiuni, conform legei, după cum urmează:

Alegătorii coleg. I vor vota la ospelul 
comunal in ziua de 5 Iulie, spre a alege 
3 consiliari.

Alegătorii coleg. II vor vota la ospelul 
comunal spre a alege 3 consiliari in ziua 
de 6 Iuliu.

Alegătorii coleg. III vor vota la 7 Iulie 
in cinci secţiuni pe colori in localele aci 
aretate, adică:

Secţia I ('Coloarea de Roşu) la ospelul 
comunal unde e;te şi biuroul principal.

Secţia II (Culoarea Galbenă) in localul

şcolai comunale de pe strada Clemenţei.
Secţia III (Coloarea Verde) in localul 

oficiului stărei civile după strada Mihiin- 
Vodă.

Secţia IV (Coloarea Albastră,) in loca
lul oficiului stărei civile depe strada Ra- 
du-Vodă.

Secţia V (Coloarea de Negru) iu loca
lul oficiului stărei civile după strada Tra- 
ian.

Aceste cinci secţiuni vor alege un con- 
siliar.

Deschiderea scrutinului se va face in 
fie-eare secţiune şi resultatul este procla
mat la fiecare biroin.

Resultatul tutulor secţiunilor se va adu 
na la biuroul principal, care, fâcend resul 
tatul general al voturilor, va proclama pt 
consiliarul ales de acest colegiu.

Alegătorii colegiului al IV vor vota in 
ziua de 8 Iuliu asemenea in cinci secţiuni 
pe colori tot in localele arătate pentru co
legiul al III.

Aceste secţiuni vor alege un consiliar şi 
procedura este cea aretată pentru coleg. 
III.

Zisele alegeri se vor face conform art. 
34, 38 panăla 47 din legea comunală in 
cele 4 zile, deschizendu-se biuroul fiecărei 
colegiu la orele 9 dimineaţa şi despuindu- 
se scrutinul la 4 ore după ameazi.

No. 8918. Primar, D. Cariagdi.
Secretar general, Bolintineănu.

advocat 
fost pro-GR. G PEUCESCU

curor la Curtea Casaţiune, are onoare a 
incunoştiirţa că s’a inmutat in Casele sale 
din strada Clementei Nr. 2 alături de ca
sele r 8p. Ion Manii.

DE VENZARE
Plevnei No. 12 şi strada Brezoianu. Do
ritorii se vor adresa la d. Oton Sutzu 
hotel Uuion.

DE VENZARE S T i C f i
mijlocul oraşului in mărime de 1876  me
tri pătraţi, şi cu 75 metri faţadă pe che
iul şi bulevardul noului canal al Dembo- 
viţei. Doritcrii se vor adresa la d. V. G. 
Porumbaru, 4  strada Sfinţilor unde se 
poate vedea şi planul.

CURSUL BUCURESCI 
Casa de schimb

TOMA ŢACIU

P t  z iua  de 15 lun iu 18% 1.

Cump. Vt*nd
5olo Renta Amorţisibilă. . . . 
5°|o Renta Română. . . . .  
6®|o Obligaţiuni de stat. . . .
6 Oblig. Căilor f. Rom. regale
7 Scrisuri fonciare rurale. • .
7 • •» . » urbane . .
8 împrumutul municipal. . .

Oblig- cas. pens. (300 proc. 1. 10) 
Impr. cu prime Buc. (20 1. b.)

92
89 >12 
99 ‘12

105
106 '12 
104 <12 
108 112

225
28

92*12
90'12

100'12
106
10TU2
105'12
109'12

235
29

Acţii Ban cei Naţionale Române
,  Dacia-Romănia....................
» Baia de aramă. . . .

1380
425

1420
450
760

Obligaţiuni eşite la  Sorţi.
6 Obligaţiuni de Stat...................
6 Căilor f. R. Regale. • . . . 
8 Municipale. . .........................

99T|S olo 
99 *|a olo 
99’12 olo 
99M2 olo

Cupoane
De Oblig, de Stat 6 la sntS,. . . 
De Oblig, domeniale! . . •
De Scrisuri func. rur. şi urb. ex. 
De Oblig, municipal exigibile. ,

'lj olo „ 
!ls olo 
’l® 0 0 
’U 00 
'I* o|o

Diverse
Aur contra argint. . . . ■ 
Aur contra bilete hipotecare . . . 
Bilete d« Banca N&ţion. Romănă.
Fiorini valoare Austriacă.................
Mărci germane............................. ...
Bancnote francese........................

11 01 
|2 |o

215
123
100

718 olo

216
125
101

Cursul Yiena 21 iunie
Napoleonii . . . . . . . . 92 85 

5 52 PI.

Cursul Berlin 21 iunie
6 Oblig. căii. fer. Rom. noi . . 
8 Oppenlieim . . . . . . .

105
113 Mărci

Cursul Paris 21 iunie
5 Renta Romănă . . . . . . 90 franci

Cursul Londra 21 iunie
114'lj
108'12

Schimbul.
Tiena la vedere...................• .

paris la vedere. . . . . . .
Paris 8 luni

r



K O N I G I N 
S AB'ETM-S ALZBAD 
Băile fle Sare ElisaMa Repa

-A.TT S O S IT
La M.ia:aziiiul de Delicatese

L A N  G A B U D A -T E S T A  
sezonul de la 1 M aîu  pdnă la  30 sept.

Ind icaţii: La boale de intestine, la ple
tora generală şi pbdominală, suferinţe de 
ficat, ermoraide. ipohondrie, grăsime, po- 
dagră  şi boale de femei.
D-rul băilor F. Bruck (Franz-Deak-Gasse 19 
Loc sănătos, locuinţe eftine, bune restaur 

De la cinci ore dimineaţa circulă omni- 
busul, plecând de la Franz-Josefs-platz 
lăngă vechiul edificiu Lloid.

P rop rietaru l, Muttoni et W ils 1

In grand Hotel B R O F F T  
URM ATOARELE PR O SPĂ TU R I:

Icre negre tescuite j>r°aspete 
Ton ele Ocean in unt-de-lemn 

Măsline mari marinate 
Sardele franţuzeşti fără, o§e

Brânză de P E N T E L E U  in cosulete•a ^
Cremă de Câmpii Lung afumat

CAŞCAVAL superior PENTELEULU1
Caşcaval de H U C A H  afumat

Tot felul de Liqueuri fracese
Q uirasouri de O landa, C o g n a c u ii .= Y im ir i  de B o r d a u x  
R in, C hauipagne, d ’E spagn e, I t a l ia ,  U n garia  şi In d ig e n e  

A d e r e r a ta  m a stic ă  de H io .— R alia t de S y r a ,  
F isc icu r i şi V a n ile . Ţuică, C ă lu g ă r e a scă  v e c h e  d in  1874.

Cu stimă D. G. MOCIANU.

S T A B IL I M E N T  T H E R M A L

CEA MAI BUNA

C l G A / { £Secerator jt iarba patentat (Frância. iJcsparţăincntul Allier) 
P R O P R I E T A T E A  S T A T U L U I  F R A N C E Z

Ariminislraliune : Pari*, 2 2 , boulev. Nviiliuartr»

STACIUWKA aU lL O St
i Le Stabilimentul ■ din Vichv, unul din cele- 
mai bine instalate din Europa, se yăsesc B&i' 
s>: Duse de tote felurile pentru trahimnntul ma- 
'^diofor de stomach, ale ficatului, ule besicei, 
yravelei, diabetului, podagrei, petrelor uri-, 
nare. etc'.

i Tn Loto ţUlele do la 15 mai la  15 seplombre. .1 
■Theatru şi Concert© la Casino. — M usică in 
Parc . — C abinet de lec tu ră . — Salon re s e rv a f  

'dom nilo r. — Salone pen tru  jo c , conversaţiune ' 
şi billiarde.
[\ Tote drumurile de fer conduc la Vichy. 
ij Pentru renseignemente ase adressa la Corn- 
na.niă, 22. Boulcvard Montmarire, Paris.

Neîntrecut in censtrncţie, lucrare şi preţ, 
cel mai practic pentru proprietar mari şi 
mici de grădini, se, află in 4 mărimi cu 
preţul de 15, 20, 25 şi 30 lei busata la

FA BRICA ŢID N E FRANCBSA

A SE F E R I
D E  I M 1 T A Ţ I U N Ef ________________ . g>fS____ |_•
l Numai atunci e veritabila acesta cbărtia <
; de cigarette, daca fie-care foiţa {

are marca L E  H O U B L O N  şi 
) dacă fie-care carton are semnătura (
r şi marca de maî jos. t

Proprietatea Drului Cantemir

sarea atermalaieBaltatesti
(purgativă ducretică şi resulotivă)

Diplomă de onoare dela. exdoziţiunest 
Concordia Română, 1881.

A nalizată şi aprobată de onor. consiliu 
medical superior, este cel mai bun purga
tiv in doză 30—40 grame in doză 10—15 
grame este singurul remediu suveran con
tra boalelor vechi a stomacuiui, maţelor, 
ficatului, splinei, & rărunchilor, şi a hidro- 
pisiilor (dropică). Sarea minerală pentru 
băi specifica contra tuturor boalelor scro- 
fuloase reumatice şi a boalelor de femei 
învechite şi grave. Sarea atermală de Băl- 
ţăteşti se. vinde cn 4 lei chilugramul şi 2 
lei flaconul. Sarea pentrp băi cn 2 lei cu
tia  de 2 chilograme avend lipită instruc- 
ţiunele întrebuinţării, Depositiil general in 
Piatra la d. farmacist Camner, in Iaşi la 
Jarmacia Locman şi in Bucureşti, Droghe- 
ia Ovesa strada Academii.

Fabrica eea mai veche de mobile a 
lui Baar, Viena Il-a Bezirk Schol 
lerhof Irimite gratis cataloagele 
sale cele mai noi, ilustrate, cu pre- 

urile şi desemnurile mobilelor gata şi 
joarte solide.

^ ___ ProptZ* duBrevei
AWLEY M HlNRY, unicii fabricanţi, PÂRIS.

Extract liquid concentrat de Quinquina. — TONIC, APER1TIF, RECONSTITUANT Ojtj
H 9 9 L  P rep a ra t cu  coji alese şi titrate , bine dosat, conccn tra t in gol şi conţinând q u in tQ a  

eşsencia  celor mai buni 'qu inqu ina. T ratam en t forte econom ic. Două linguriţe  A n  
E E W S k ^ d e  dulcetă pii^i su n t de agiun«.‘ M S

V in d e că : Dyspepsii, Gastrite, Gastralgie, Crampe şi Dureri de Stomach. S a  
V indecă : Nevrose, Nevralgii, Affectiuni Nervdse, Friguri rebele. Ş h  

DtPOSITEPRINCIPALE7a P a ris : 80 , avonue de!O pera , ş i rue  Lafayette ,13 .
S e găsesc assemenea Ferrul Bravais şi apele Minerale naturale din Ardâche y | j

Fontau3 VERNET. etc. y j j■VIN si SIROP de DESPINOY ou extractu concentrată

Simplu sî feruginosu, experimentaţii sî aprobată, de 
A c a d e m ia  d e  M e d ic in ă , d iu  P a r i s

Bogatele proprietătî Medicinale ale acestoru producte sunt en multă 
maî superiâre, ca acţiune si ca eficacitate, Uleiuleii de Foie de Mo rue ; 
gustulu este forte plăcutu. Toti medicii consideră aceste jjrodiicte ca 
tonice fortifiăndu si reconstituind!! Intr’unii modă suveranu sănătatea. 
Sunt prescrise Ia malidiele urmatdre : Anemie, chlorosă, rachiljsmîi, 
scrofule, debilitate generală, bronşită, phtisie, etc. — SIROPDLU este 
specialmenta prescrisă peutsu copu cari sunt In stare de slăbiciune, 
rachiticî, scroralosî.

Fie care flacon de V in  sâa de S ir o p  represinta patru litrurl de cellu 
mal bunu Uleiu de Foie de Morue.

DEPOSIT GENERAL, la Paris, 9 bis, ru t Albotty.

MARE SUCCES M A L A D I I  C 0 N T A G I 0 5 ECopmercc cUu

Y  E L O U T I N E
E S T E  O FA IN A  D E  O REZ

de o deosebită specialitate, foarte fină ne- 
simţibilă, preparată cu Bicmut, şi poseda 
calitatea cea fericită, a da feţei omului

FRESCITATEA NA TUR. TINEREŢEI

OH. F A Y
Parfumeur la Paris, 5, rue de Paix. Depo" 
sit in Bucureşti, la farmacia d-lui F. W  
Zurner, şi la d-nii Apel e t C-

Depou general pentr.u Romanin in Bucureşti la dd. 
Ovessa, droguist şi la Zurner, farmacist.

3 L , P R O  G R E Ş
42 C A LE A  V IC T O R IE I  

BUCUREŞTI

de c6je de portocale amari preparat cu

BROMURUL DE POTASSIOM
De către

medici p»ntru a combate; mai cu deosebire, 
şi de-uă manieră sigură, afecţixmele nervdse 
ale Inimei, ale căilor digestive şi respira
torii, nevralgiile, epilepsia, histeria, mala
dia numită jocul Sl-Guy, insomnia şi con- 
vulsiunele copiilor in timpul dentiţiuniei, 
într’un cuvânt ttSte afecţiunele nervdse.

B ro m u ru l d e  P o ta s s iu m  L a ro z e  
este de-uă puritate absolută, condiţiune in
dispensabilă pentru a putea obţine efecte 
s e d a t iv e  şi c a lm a n te  asupra sistemu
lui nervos.

Topit In S iro p u l L a ro z e , de coji de 
portocale amari, B ro m u ru l este întrebuin
ţat In mod universal şi recomandat de toţi

se află tn peposit In tdte pharm aciile bune unde se mai pfite găsi şi

SIROPUL DEPDRÂT1V IODUR de POTASSIUP
Wrte folositor contra afec,iunelor scrofulise, cancerdse, tumorilor albe, bale ale sângelui 

accidentelor sifilitice secundarii şi terţiar*, etc.

RECOMPENSA NAŢIONALA

Tipografia E. Miulescu calea Victoriei sub sala teatrului R' ssel


